[image: image1.jpg]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 июня 2019  года№ 49
О передаче части полномочий по решению вопросов
местного значения
В соответствии со статьями 14, 15, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом РФ, статьей 8 Устава Палехского муниципального района, Решением Совета Палехского муниципального района от 30.07.2015 № 50 «Об утверждении Порядка заключения Соглашений органами местного самоуправления Палехского муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Палехского муниципального района, о передаче полномочий по решению вопросов местного значения», Совет Палехского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Палехского муниципального района по решению вопросов местного значения в области осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пановского сельского поселения Палехского муниципального района (прилагается).

2. Настоящее решение направить в Совет Пановского сельского поселения Палехского муниципального района на рассмотрение.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления.

Председатель Совета Палехского
муниципального района

Т.В. Богданова
Приложение

к Решению Совета Палехского

муниципального района

от 24.06.2019 № 49
СОГЛАШЕНИЕ №

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ОБЛАСТИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ОХРАНЕ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ
НА ТЕРРИТОРИИ ПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

п. Палех                                                                            «______» _______________ 2019 г.

Администрация Палехского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация района» в лице Главы Палехского муниципального района Старкина Игоря Вадимовича, действующего на основании Устава Палехского муниципального района, с одной стороны, и администрация Пановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы Пановского сельского поселения Прохоровой Марины Валерьевны, действующей на основании Устава Пановского сельского поселения, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. «Администрация района» передает «Администрации поселения» осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в области осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пановского сельского поселения Палехского муниципального района.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета муниципального района в бюджет поселения.

2.2. Стороны ежегодно определяют объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно приложению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.3. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет поселения на реализацию полномочий, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация района:

3.1.1. Перечисляет Администрации поселения финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных пунктом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.2. Администрация поселения:

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданных Администрацией района полномочий не позднее чем в месячный срок, принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.

3.2.3. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, предоставляет Администрации района отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме Администрации района. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение одного месяца с момента его поступления.

4. КОНТРОЛЬ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Администрация района осуществляет контроль за исполнением передаваемых полномочий.

Контроль за осуществлением передаваемых полномочий обеспечивает предоставлением Администрацией поселения ежеквартальных отчетов. Контроль может быть произведен путем выездных проверок при наличии обращений граждан или юридических лиц.

4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или не осуществления) Администрацией поселения переданных по настоящему Соглашению полномочий, Администрация района назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Администрация поселения должна быть письменно уведомлена об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) переданных полномочий является основанием для:

- вынесения в адрес Администрации поселения письменного предписания для устранения выявленных нарушений в месячный (либо иной, указанный в предписании) срок с момента уведомления;

- одностороннего расторжения данного Соглашения в случае неоднократного неисполнения обязанностей (два и более раз), предусмотренных настоящим Соглашением.

4.4. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.5. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий, Администрация поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1 % от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.06.2019.

5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается в рамках выделенных средств бюджету поселения Администрации поселения по 31.07.2019.
5.3. Администрация поселения вправе дополнительно использовать для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в порядке, предусмотренном Решением Совета Пановского сельского поселения Палехского муниципального района.
5.4. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.4.1. по соглашению Сторон;
5.4.2. в одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации или законодательства Ивановской области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно.

5.5. Соглашение считается расторгнутым с момента получения соответствующего уведомления стороной Соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

Реквизиты СТОРОН:

	«Администрация района»

Администрация Палехского муниципального района:

155620, Ивановская обл., п. Палех, ул. Ленина, д. 1

 ИНН/КПП  3717002039 / 371701001  ОГРН 1023701830074

ОКПО 04027332                     ОКТМО 24617151

  Р/сч.  40204810300000000046

л/с 03333012430

УФК по Ивановской области (администрация Палехского муниципального района)

Банк получатель: Отделение Иваново г. Иваново,

БИК 042406001

	«Администрация поселения»

Администрация Пановского сельского поселения Палехского муниципального района:

155624, Ивановская обл., Палехский р-н, д. Паново, ул. Центральная, д.21

 ИНН/КПП  3706023196/370601001

ОГРН 1153702030162

ОКПО 79089026 ОКТМО 24617424(101)

  Р/сч.  40101810700000010001     УФК по Ивановской области (администрация Пановского сельского поселения Палехского муниципального района л/с 04333204530)

Банк получателя: Отделение Иваново г. Иваново, БИК 042406001

КБК 90520240014100000150

	Глава Палехского муниципального района

	Глава Пановского

сельского поселения

	______________ И.В. Старкин
	______________ М.В. Прохорова